Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zdravotně sociální fakulta

POHLED RODIČEK NA KARDIOTOKOGRAFICKÉ
MONITOROVÁNÍ PLODU V PRŮBĚHU PORODU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor práce:
MUDr. PhDr. Pavel Čepický, CSc. Petra Papírníková, DiS.

7. 5. 2009

1

Abstrakt

Cardiotocography is a noninvasive method providing information on the condition

of the fetus during pregnancy and childbirth. Fetal monitoring has become standard in

obstetric care for pregnant women and mothers. The procedures recommended by the

Czech Gynecological-Obstetrical Society determine indications of the use of

cardiotocography and state rules of how to interpret the results of the method. During

physiological childbirth the mother can be observed intermittently, i.e. at regular

intervals according to the practice of the specific obstetric department. Pathological

delivery, such as breech delivery, delivery of a hypotrofic fetus, fetus with a

nonphysiological CTG record, should be monitored continuously. External fetal heart

sounds scanning may bring mother some unpleasant restrictions in movement and

positioning. When medical staff show preference in observing data obtained by

monitoring, it may make the mother fear about the fetus´ condition or raise

presumption that midwives do not adequately meet her own needs during the delivery.

Nursing care of mothers during cardiotocographical scanning is very specific because a

midwife provides care to two subjects - the mother and the child.

According to scarce literature on this subject mothers’ in bed attitudes toward

cardiotocography vary from the positive view that monitoring protects the fetus and

ensures its health to negative feelings of discomfort, limitations, pointless medialization

of the natural process, medical personnel distraction and rejection of medical

examination. Czech studies, however, have never been conducted and modern literature

on this topic does not exist.

The research was conducted by the prospective quantitative research using

questionnaires. The questionnaires were anonymous and contained 26 questions, 23 of

which were closed, 1 was semi-closed and 2 were open. The total number of

questionnaires distributed was 101, the target respondents were women in confinement

in the Gynecological-Obstetrical clinic of. 1. LF UK a VFN in Praque. The research

database was composed of women who were 2 or 3 days after delivery, women with

elective Caesarean section were not included into the research.
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The aim of the research was to learn women’s in childbed attitude toward

cardiotocographical fetal monitoring during childbirth. Three hypotheses were stated:

Hypothesis 1 assumes that mothers consider cardiotocographical fetal monitoring to be

a source of information on the child condition, and this hypothesis was confirmed.

Hypothesis 2 assumes that cardiotocographical fetal monitoring during childbirth

restricts the mother’s movement and relief positioning, and this was confirmed by the

research. Hypothesis 3 raises the presumption that there is a lack of valid information

provided to mothers on cardiotocography, interpretation of CTG records and their

relevance. This hypothesis was confirmed by the research. The women’s in childbed

attitude toward cardiotocographical fetal monitoring during childbirth was evaluated

and thus objectives of the thesis were met.

Holistic approach in nursing care is supposed to ensure that all patients have access

to the best possible comfort, comprehensive care and enough information. The

conclusions of the research conducted in the Gynecological-Obstetrical clinic imply the

need to improve communication and the flow of information from medical staff to

women in childbed and technical possibility of CTG recorders.
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Úvod

Aristoteles byl pravděpodobně první, kdo podal písemnou zprávu o tepajícím srdci

plodu. Do 19. století však hlavní pozornost porodníků směřovala na záchranu života a

zdraví těhotné, rodičky nebo nedělky a všechny tehdy známé porodnické operace byly

indikovány převážně ze strany matky. Porodník odlišoval jen plod živý a mrtvý. Obrat

nastal po prvních poznatcích o možnosti průkazu plodových ozev v 19. století. Od té

doby až do nedávných dnů byl dřevěný stetoskop hlavní pomůckou pro posuzování

stavu plodu v těhotenství i za porodu (21).

Dnes je standardem ve sledování plodu kardiotokografie, neinvazivní metoda

poskytující informace o změnách srdeční frekvence plodu. Indikace k využití metody v

těhotenství a během porodu určují doporučené postupy vydávané Českou

gynekologicko-porodnickou společností, interpretace výsledků se řídí klasifikací FIGO

z roku 1986 (17, 18). Zevní snímání srdečních ozev plodu může pro rodičku znamenat

omezení v pohybu a zaujímání úlevových poloh, aby byl záznam technicky validní a

dobře hodnotitelný. Ošetřovatelská péče o rodičku během kardiotokografického

monitorování je tedy velmi specifická tím, že porodní asistentka sleduje dva subjekty.

Porodní asistentka musí umět interpretovat CTG záznamy a tím správně odhadnout stav

plodu v děloze. Zároveň by měla rodičce poskytnout komfort, možnost pohybu a změny

poloh, pečovat o základní potřeby rodičky. Edukace a poskytování informací je také

nedílnou součástí ošetřovatelské péče.

Podle sporé literatury ze 70. let minulého století kolísá postoj rodiček ke

kardiotokografii od pocitu, že metoda zajišťuje zdraví plodu a chrání ho, až po pocit

nepohodlí, odvracení pozornosti personálu k přístroji a zbytečné mechanizace

přirozeného děje. Česká studie však provedena nikdy nebyla a moderní literatura k

tomuto tématu neexistuje.
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1. Současný stav

1.1 Kardiotokografie – popis metody

Kardiotokografie (CTG) je metoda paralelně zaznamenávající křivky srdeční akce

plodu (kardiogram) a děložní aktivity (tokogram). Oba záznamy zobrazuje kontinuálně

a umožňuje jejich sledování ve vzájemné souvislosti (22).

1.1.1 Kardiogram

Grafický záznam srdečních ozev plodu a změn jejich frekvence je pořizován zevní

(abdominální) nebo vnitřní (přímou) metodou.

Zevní ultrazvukový (UZ) snímač je upevněn elastickým pásem na břiše těhotné v

místě maxima auskultačně zachytitelných ozev. Tento způsob snímání se užívá v

těhotenství vždy, během porodu ve většině případů. Jedinou kontraindikací je

nesouhlas těhotné s kardiotokografií.

V současné době se možnosti zevního snímání dále rozšířily o aktografii, čili

záznam pohybové aktivity plodu. Přístrojem se dvěma UZ sondami lze monitorovat při

dvojčetném těhotenství oba plody najednou (22).

Přídatné zařízení kardiotokografu, které bezdrátovým spojením registruje ozvy

plodu na dálku, se nazývá telemetrie. Tento způsob umožňuje rodičce volný pohyb

během monitoringu (22).

Představitelem vnitřní metody snímání ozev je spirální intradermální elektroda

umístěná na hlavičce nebo hýždích plodu. Zavádí se za aseptických podmínek, po

odtoku plodové vody, děložní hrdlo musí být alespoň pro prst prostupné. Kontraindikací

je placenta praevia, obličejová poloha, poloha koncem pánevním neúplná nožkami či

kolínky, nesouhlas rodičky (22).

Srdeční frekvence je vypočítána z časového odstupu vždy dvou následujících

srdečních cyklů (QRS komplexů) od tepu k tepu (27). Na grafickém záznamu je srdeční

frekvence zobrazena na rastru, který vyjadřuje časové a frekvenční hodnoty, při

rychlosti posunu papíru 1 - 3 cm za minutu (27).
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1.1.2 Tokogram

Grafický obraz křivky děložní činnosti vyjádřený v milimetrech rtuti (mmHg).

Externí tokometrie využívá tlakového snímače, který se připevňuje elastickým pásem na

břicho těhotné pod děložní fundus. Hodnoty naměřené externím snímačem jsou pouze

relativní, proto nelze pomocí zevní tokometrie objektivně určit intenzitu kontrakcí (22,

27).

Intrauterinní tenzometrie zaznamenává tlakové hodnoty působící v děloze na plod.

Katétr s tlakovým snímačem se přísně asepticky zavádí do děložní dutiny. Tato metoda

se dnes v České republice využívá pouze ve výzkumu (22).

1.1.3 Kardiotokogram

Grafický záznam zobrazuje kardiogram a tokogram najednou ve stejném čase a ve

vzájemné souvislosti. Porodní asistentka a porodník na záznamu vyhodnocují děložní

činnost, srdeční akci plodu a vliv děložní činnosti na stav plodu v děloze.

1.2 Hodnocení kardiotokogramu

Při hodnocení CTG je nezbytné zohlednit několik faktorů, které mohou ovlivnit

srdeční akci plodu. Nepatrně jiná kritéria například platí pro antepartální a intrapartální

záznam, pohybová aktivita a bazální srdeční frekvence plodu se liší v různých

gestačních obdobích. Poloha matky na zádech může zapříčinit bradykardii plodu

snížením prokrvení dělohy při útlaku dolní duté žíly. Variabilita ozev je ovlivňována


[…]


o ano

o ne

11) Váš porod začal:

o spontánně

o indukcí (vyvoláváním)

o provokací (= vyvolání porodu po odtoku plodové vody)

12) Váš porod skončil:

o spontánně vaginálně

o kleštěmi / vakuumextraktorem

o císařským řezem

13) Byla jste poučena o metodě kardiotokografie?

o ano

o ne

14) Jakým způsobem jste získala informace o metodě kardiotokografie?

o od lékaře

o od porodní asistentky

o jiné ...........................................
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15) K čemu především slouží kardiotokografie? Popište prosím stručně vlastními slovy,

pokud nevíte, napište „nevím“.

...................................................................................................................................

16) Během porodu bylo Vaše miminko monitorováno:

o trvale

o s přestávkami

o občas

o jen při příjmu

o nestihlo se vůbec

17) Omezovalo Vás monitorování miminka v pohybu?

o ano

o ne

o částečně

18) Mohla jste během monitorování libovolně měnit polohu?

o ano

o ne

19) Sledovala jste srdeční frekvenci Vašeho miminka na záznamu?

o nesledovala

o nesledovala, ale ptala jste se personálu, zda je vše v pořádku

o stále jste sledovala změny frekvence
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20) Jaký dojem na Vás zanechala metoda kardiotokografie? Zde můžete zaškrtnout více

odpovědí.

• přinášela Vám klid, že je miminko pod kontrolou

• obtěžovala Vás a zbytečně omezovala

• je zbytečná a lze ji nahradit dohledem porodní asistentky

• změny srdeční frekvence na monitoru Vám přinášely strach

• měla jste pocit, že personál nereagoval na změny srdeční frekvence plodu

• měla jste pocit, že personál se věnoval více monitoru než Vám

21) Popište prosím stručně vlastními slovy Vaši zkušenost s kardiotokografií během

porodu

....................................................................................................................................

22) Při dalším porodu byste chtěla být sledována

o opět kardiotokografií

o pouze porodní asistentkou bez monitoru

23) Myslíte si, že kdyby nebyla kardiotokografie, personál by se rodičce více věnoval?

o ano

o ne

24) Myslíte si, že kdyby nebyla kardiotokografie, bylo by po porodu více poškozených

dětí?

o ano

o ne
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25) Myslíte si, že porod je přirozený děj a podobná technická opatření jsou zbytečná?

30. ano

31. ne

26) Myslíte si, že porod je riziková záležitost a kardiotokografie riziko snižuje?

o ano

o ne
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Příloha 2: Obrázek 1 Parametry tokogramu

Zdroj: SRP, B. Kardiotokografie. In ČECH, E., et al. Porodnictví. 2. přepracované a

doplněné vydání. Praha: Grada, 2006. s. 446. ISBN 80-247-1303-9 (27)
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Příloha 3: Obrázek 2 Hyperaktivita děložní

Zdroj: archiv autorky

Hyperaktivita děložní, kdy trvání kontrakce je delší než 90 s, mezikontrakční období

kratší než 150 s. Na kardiogramu pozdní decelerace.
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Příloha 4: Obrázek 3 Hypertonus děložní

Zdroj: archiv autorky

Hypertonus děložní, kdy bazální tonus stoupá nad 20 torr. Na kardiogramu saltatorní

pásmo.
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Příloha 5: Obrázek 4 Dystokie děložní

Zdroj: archiv autorky

Dystokie děložní, vícevrcholové kontrakce. Na kardiogramu saltatorní záznam s

variabilními deceleracemi
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Příloha 6: Obrázek 5 Tachykardie

Zdroj: archiv autorky

Tachykardie, bazální frekvence 180/min, silentní pásmo.
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Příloha 7: Obrázek 6 Bradykardie

Zdroj: archiv autorky

Bradykardie trvající 5 minut, vychází z bazální frekvence kolem 170/min, navrací se

zpět k tachykardii.
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Příloha 8: Obrázek 7 Akcelerace

Zdroj: archiv autorky

Bazální frekvence 120/min, akcelerace, fyziologický intrapartální záznam.
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Příloha 9: Obrázek 8 Časné decelerace

Zdroj: archiv autorky

Časné decelerace vycházející z bazální frekvence 150/min, zúženě undulatorní pásmo.
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Příloha 10: Obrázek 9 Pozdní decelerace

Zdroj: archiv autorky

Pozdní decelerace vycházející z bazální frekvence 165 – 170/min při hyperaktivitě

děložní, téměř vymizelá variabilita.
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Příloha 11: Obrázek 10 Variabilní decelerace

Zdroj: archiv autorky

Variabilní decelerace tvaru W vycházející z bazální frekvence 150 – 160/min,

undulatorní pásmo.
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Příloha 12: Obrázek 11 Undulatorní pásmo

Zdroj: archiv autorky

Undulatorní pásmo, bazální frekvence 140/min, akcelerace, kontrakce po 2-3 min,

fyziologický pozitivní zátěžový test.
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Příloha 13: Obrázek 12 Zúžené undulatorní pásmo

Zdroj: archiv autorky

Zúženě undulatorní záznam, bazální frekvence 130/min, pohyby ojediněle.
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Příloha 14: Obrázek 13 Silentní pásmo

Zdroj: archiv autorky

Silentní pásmo, bazální frekvence 120/min, intrapartální záznam (Apgar skore

novorozence 10-10-10)
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Příloha 15: Obrázek 14 Saltatorní pásmo

Zdroj: archiv autorky

Saltatorní pásmo, bazální frekvence 130/min, četné pohyby plodu.
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Příloha 16: Obrázek 15 Sinusoida

Zdroj: archiv autorky

Sinusoidní průběh oscilací, bazální frekvence 150/min, intrapartální záznam, terminální

stav plodu.
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Příloha 17: Obrázek 16 Kontinuální kardiotokografické monitorování při porodu

Zdroj: archiv autorky

Příloha 18: Informovaný souhlas rodičky
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