## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Petra Papírníková, Dis.**

Studijní obor: **Porodní asistentka**

Oponent bakalářské práce: **Prim. MUDr. Petr Sák, Ph.D**

Katedra: **KKO**

Název bakalářské práce: **Pohled rodiček na kardiokografické monitorování plodu v průběhu porodu**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Studie zpracovává velmi aktuální a rozšířený problém, o kterém je málo objektivních informací. Práce je přehledná, dobře strukturovaná a přináší aktuální pohled rodiček na jednu z nejčastějších činností porodních asistentek. Správně upozorňuje na možnosti zlepšení.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

***Jak byste zlepšila edukaci rodiček před porodem o významu kardiokografie?***

.....

Datum: ...27.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: **MUDr. Petr Sák, Ph.D.**